类别标记：B

慈溪市新市民服务中心文件

慈新服建〔2022〕6号                 签发人：戴珺玫

市新市民服务中心关于对市人大十八届一次会议
第208号建议的答复

尊敬的赵文清代表：
您在市人大十八届一次会议期间提交的《关于加强新市民居住环境基础设施建设的建议》已收悉。市新市民服务中心高度重视，立即组织走访调研，加强与相关职能部门的沟通联系，现将有关情况作答复如下：
一、着力改善新市民居住环境
根据市农业农村局反馈意见，我市已全面启动新时代美丽乡村建设“12113”工程。紧紧围绕“建设外在美、提升内在美、致力发展美”，聚力打造“三美”村庄的新要求，进一步提高“全域化、特色化、景区化、融合化、数字化”水平，积极推动“一区二园三线五村”建设，计划到2025年，新培育建设乡村振兴典范村10个左右、特色村20个左右，组织实施宜居村100个左右，累计创建景区村100个以上，实施梳理式改造项目村30个左右，基本形成“点上示范出彩、线上连片成景、面上美丽宜居”的新时代美丽乡村画卷，打响慈溪美丽乡村建设品牌。
“十四五”期间，市级财政每年统筹安排美丽乡村建设专项扶持资金不少于1亿元。专项扶持资金的对象是列入本级培育建设的宜居村、特色村、示范带、梳理式改造项目、典范村和列入宁波市级创建计划的梳理式改造村、小集镇式中心村、示范镇、乡村振兴示范带。专项资金补助范围包括列入培育建设或创建计划并组织实施的村庄建筑风貌改造、村庄基础设施、公共服务设施以及生态环境建设等。周巷镇双潭村、界塘村、镇东新村、湖塘新村已列入2022年宜居村，周巷万安庄村、天潭村是首轮乡村振兴典范村。
二、大力推进外口公寓、廉租房、公租房等保障性基础设施工程建设
根据市住建局反馈意见，为有效解决新市民家庭的居住问题，进一步提升我市新市民家庭的居住环境，近年来，我市针对性开展了三项具体工作：
（一）持续开展新市民家庭公租房保障工作。2019年至2021年，我市共保障新市民家庭2370户；2022年，我市已完成500余户非慈户籍一线环卫工人公租房保障申请审核工作，计划在4月底前实施保障。下步，市住建局将再次开展本年度新市民家庭公租房保障集中申请和保障工作，进一步扩大新市民家庭公租房保障面。
（二）积极推动我市住房租赁市场发展。我市自2020年8月被列入全国住房租赁市场发展三年试点城市后，利用中央财政奖补资金这一重大利好因素，鼓励民营资本进入市场租赁住房领域，积极推动我市住房租赁市场发展。2021年我市新建租赁住房4108套，改建租赁住房5830套。2021年有5个项目获得中央财政支持发展租赁住房试点奖补资金4000万元，涉及住房1206套，该部分房源最快将于2022年底投入运营。
（三）大力开展我市保障性租赁住房建设筹集工作。2021年开始我市加快了保障性租赁住房建设筹集工作，根据《慈溪市人民政府办公室关于印发慈溪市加快发展保障性租赁住房实施方案的通知》（慈政办发〔2022〕35号）文件精神，围绕高质量建设共富共美现代化新慈溪的发展目标，立足新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局，突出住房的民生属性，坚持需求导向，科学谋划，因地制宜发展保障性租赁住房，以此促进慈溪市城乡建设和民生建设新发展。“十四五”期间全市计划累计筹集建设保障性租赁住房4.9万套（间）（2021年已筹集1.6万套，2022年预计筹集1万套），确保新增保障性租赁住房供应套数占新增住房供应套数的比例达到30%以上。到2025年，以公租房、保障性租赁住房、共有产权房为主体的住房保障体系基本完善，多主体供给、多渠道保障的住房制度基本建立，新市民、青年人、产业工人、基本公共服务行业从业人员等群体住房困难有效缓解，住房保障体系成熟定型，基本实现“住有所居”现代化。
三、全力保障新市民在医疗就学等民生领域的权益
（一）推行与居住证量化积分相配套的随迁子女入学政策和引进人才子女入学倾斜政策。随迁子女父母一方持有《浙江省居住证》且参加我市流动人口量化积分管理，就可以在我市义务段学校申请入学。我中心负责统筹推进全市流动人口积分管理工作，通过积分管理信息系统平台，市域之间、部门之间新市民相关信息实现互联互通、共建共享；市教育局负责随迁子女入学工作。2021年下半年，我市秋季入学安排新生12588人（小学一年级8303人，初中一年级新生4285人），基本满足新市民入学需求。
另外，为深入实施人才强市战略，加快引进集聚各类人才，打造更好人才发展环境和营商环境，我市制定出台《关于进一步做好引进人才子女入学工作的实施意见》（慈教〔2021〕19号），针对各类引进人才子女，建立分层分类入学协调解决机制，符合条件的人才子女享受本市户籍学生同等待遇，并且在入读公办（优质普惠）幼儿园、小学、初中以及报考或转入我市高中阶段学校就读等方面，给予一定的政策保障。民办学校在报市教育局同意后，可以对一定层次以上人才的子女予以适当政策倾斜；对列入《宁波市人才分类目录》的顶尖人才、特优人才，其子女就读本市民办学校的，给予最高10万元的补助。
（二）落实新市民医保政策。根据市医保局反馈意见，按照《社会保险法》、《劳动合同法》等相关法律规定，用人单位应为员工参加包括职工医疗保险、生育保险等五项社会保险，能够保障在用人单位就业的新市民就医需求。在国家规定的劳动年龄段内，非本市户籍，持有本市有效居住证满1年的非全日制从业人员以及其他灵活就业人员，未在宁波市以外参加基本医疗保险的，可以选择在居住地参加我市职工基本医疗保险。新市民的子女已在本市学校就读的，可以通过学校参加宁波市城乡居民基本医疗保险；居住在我市的非本市户籍0-6周岁儿童，未在宁波市以外参加基本医疗保险，其父母一方参加本市职工基本医疗保险（含新市民医疗保险）累计缴费满12个月且当前职工基本医疗保险待遇正常的，可由监护人持户口本（出生医学证明）、本市有效居住证按规定在居住地为其办理参保手续，缴费标准及财务补助标准与本市户籍人员相同。
（三）提高公共服务供给项目。自2018年慈溪市首次实施流动人口量化积分政策以来，市新市民服务中心等职能部门每年对积分库系统内数据进行分析，对公众关注度高的公共服务项目进行可行性分析，逐年开发增加新的公共服务供给项目，充分推动新市民共享当地发展改革成果。今年6月，慈溪市从宁波市工会系统一线职工健康体检计划指标中统筹安排50个名额，定向用于该市10个镇（街道）已建工会企事业单位中的一线新市民职工，根据新市民量化积分从高到低排名情况，并结合本人意愿，可免费参加健康体检。由宁波市总工会、慈溪市总工会和职工单位所在镇（街道）总工会各承担三分之一，今后每年常态化运作实施。2020年以来市新市民服务中心会同慈溪农村商业银行开发专属优惠贷款产品——新市民贷，根据积分，新市民最高可享受贷款额度20万元、年利率4.8%、贷款期限最长1年的专属优惠政策，截至目前，成功办理贷款1961户，贷款金额21867.32万元。
最后，衷心感谢赵文清代表对新市民服务工作的关心和支持。

慈溪市新市民服务中心
                          2022年06月26日

[bookmark: _GoBack]

抄    送：市人大常委会监察司法工委、市人大常委会代表工委，市政府办公室，市医保局,市农业农村局,市教育局,市住建局。
联 系 人：陈奇
联系电话：89591861